
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОКРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 23 декабря 2024г.  №70 
 

О внесении изменений в Постановление Администрации  Покровского 

сельсовета  Черемисиновского района  №31 от 11.11.2014г. «Об утверждении 

муниципальной программы Покровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» на 2015-2030 годы» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на основании решения Собрания депутатов от 18.12.2023г. 

№11/1 «О бюджете Покровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» с 

изменениями Администрация Покровского сельсовета Черемисиновского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 

Покровского сельсовета от 11.11.2014г. №31 «Об утверждении 

муниципальной программы Покровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 

культуры и спорта» на 2015-2030 годы» следующие изменения: 

1.1. Муниципальную программу Покровского сельсовета Черемисиновс-

кого района Курской области «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта» на 2015-2030 годы изложить в новой 

редакции. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования  и подлежит 

размещению на официальном сайте Администрации Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области.     

 

        

 

   Глава   Покровского сельсовета 

            Черемисиновского района                                    Ю.М.Рябцев 
 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

                                                                        Покровского сельсовета 

                                                                        от 11 ноября 2014г. № 31 

(в редакции Постановления Администрации Покровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области от 23 декабря 2024г. №70) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие  физической культуры и спорта»  на 

2015-2030 годы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  Покровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области «Повышение эффективности работы с молодежью, организация 

отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта» на 2015-2030 годы 

 

Ответственный 

исполнитель программы 

Администрация  Покровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области 

Соисполнители программы отсутствуют 

Участники программы Администрация  Покровского сельсовета Черемисиновского 

района Курской области 

Подпрограммы программы Реализация муниципальной политики в сфере физической 

культуры и спорта 

 

Программно-целевые 

инструменты программы 

отсутствуют 

Цели программы создание условий, обеспечивающих повышение мотивации 

жителей сельского поселения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового 

образа жизни; 

создание условий для развития физической культуры и 

спорта среди различных групп населения 

Задачи программы повышение мотивации жителей сельского поселения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни; 

обеспечение успешного выступления спортсменов в 

районных, областных и местных спортивных соревнованиях; 

организация спортивно-массовых мероприятий 



Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

доля жителей муниципального образования, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения муниципального образования; 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

муниципальная программа реализуется в один этап в 2015-

2030 годах 

Объемы бюджетных 

ассигнований программы 

объем бюджетных ассигнований  на  реализацию 

мероприятий муниципальной программы, предполагаемых за 

счет средств бюджета Покровского сельсовета, 

устанавливается и утверждается решением Собрания 

депутатов о бюджете Покровского сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период. Общий объем 

финансирования муниципальной программы за счет средств  

бюджета Покровского сельсовета составит: 123,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год –  10,0 тыс. руб. 

2016 год -   10,0 тыс. руб. 

2017 год –10,0 тыс. руб. 

2018 год- 10,0 тыс. руб. 

2019 год-10,0 тыс. руб. 

2020 год -7,1 тыс. руб. 

2021 год -10,0 тыс. руб. 

2022 год -9,4 тыс. руб. 

2023 год -9,6 тыс. руб. 

2024 год -6,9 тыс. руб. 

2025 год -5,0 тыс. руб. 

2026 год – 5,0 тыс.руб; 

2027 год – 5,0 тыс.руб; 

2028 год – 5,0 тыс.руб; 

2029 год – 5,0 тыс.руб; 

2030 год – 5,0 тыс.руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации 

муниципальной программы является устойчивое развитие 

физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании, что характеризуется ростом количественных 

показателей и качественной оценкой изменений, 

происходящих в сфере физической культуры и спорта. 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом 

и приобщить к здоровому образу жизни широкие массы 

населения, что окажет положительное влияние на улучшение 

качества жизни жителей муниципального образования. 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается 

достижение следующих показателей (индикаторов): 

увеличение доли жителей муниципального образования, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности населения муниципального 

образования 



1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития Покровского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы 
 

Успешное развитие физической культуры и массового спорта имеет 

приоритетное значение для укрепления здоровья жителей муниципального образования  

и повышения качества их жизни и, в связи с этим, является одним из ключевых 

факторов, обеспечивающих устойчивое социально-экономическое развитие 

муниципального образования. 

Создание в муниципальном образовании условий, обеспечивающих повышение 

мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и 

ведению здорового образа жизни, является одним из приоритетных направлений  в 

сфере физической культуры и спорта в муниципальном образовании. 

Для её достижения в настоящей программе предусмотрены мероприятия по: 

физическому воспитанию, обеспечению организации проведения 

физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий; 

вовлечению населения в занятия физической культурой и спортом. 

Итогом нормотворческой деятельности стало повышение эффективности 

проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, обеспечение 

эффективной эксплуатации спортивных объектов. 

Проблема занятости детей, подростков и организация их досуга решалась путем 

привлечения к систематическим занятиям в  физкультурно-спортивных секциях по 

месту жительства.  

Проводятся физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые 

мероприятия, в том числе посвященные знаменательным датам и профессиональным 

праздникам: День защитника Отечества, День Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945г.г.,  и т.д. 

В  школах развиваются  национальные виды спорта: мини-футбол, настольный 

теннис, шахматы, волейбол и другие.  

Вместе с тем для сохранения положительной динамики и устойчивого развития 

физической культуры и спорта в период реализации муниципальной программы также 

необходимо: 

создать условия для развития детско-юношеского  спорта; 

повысить эффективность пропаганды физической культуры и спорта. 

По характеру влияния на ход и конечные результаты реализации 

муниципальной программы существенными являются риски. 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

вследствие этого с недостаточным уровнем финансирования муниципальной 

программы из различных источников. Реализация данных рисков может повлечь 

невыполнение в полном объеме программных мероприятий, что существенно сократит 

число лиц, систематически занимающихся физической культурой и массовым спортом. 

Минимизация финансовых рисков возможна на основе: 

регулярного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

своевременной корректировки перечня основных мероприятий и показателей 

(индикаторов) муниципальной программы. 

 



2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые 

конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной 

программы 

 

 

2.1. Цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы 

Цели муниципальной программы - создание условий, обеспечивающих 

повышение мотивации жителей муниципального образования к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; развитие 

физической культуры и массового спорта среди различных групп населения; развитие 

детско-юношеского спорта. 

Задачи муниципальной программы: 

повышение мотивации жителей сельского поселения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни; 

вовлечение граждан  различного возраста, состояния здоровья и социального 

положения в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к 

здоровому образу жизни; 

повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной 

программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что 

характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. 

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни 

широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества 

жизни жителей муниципального образования. 

По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение 

следующих показателей (индикаторов): 

увеличение доли жителей муниципального образования, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения 

муниципального образования. 

 

2.2. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики 

состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система показателей 

(индикаторов) муниципальной программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приведены в 

приложении № 1 в целом по муниципальному образованию.  

Достижение поставленных целей и задач муниципальной программы 

характеризуется следующими показателями (индикаторами): 

доля жителей муниципального образования, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения муниципального 

образования.  



Предполагается, что достижение заявленных показателей (индикаторов) 

муниципальной программы окажет влияние на состояние в сопряженных сферах 

деятельности и будет способствовать: 

увеличению средней продолжительности жизни населения; 

повышению качества жизни, особенно трудоспособного населения; 

созданию условий, влияющих на повышение производительности труда в 

различных отраслях экономики; 

созданию условий, влияющих на сокращение временной нетрудоспособности 

населения в различных секторах экономики; 

Информация о методике расчета показателя приведена в  приложении № 4.  

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап в 2015-2030 годах. 

 

3.Перечень основных мероприятий  муниципальной 

 программы  

Важность муниципальной программы обусловлена целями государственной 

политики в сфере физической культуры и спорта, к которым относится обеспечение 

формирование здорового образа жизни путем приобщения населения к занятиям 

физической культурой и спортом. 

В рамках программы  «Повышение эффективности работы с молодежью, 

организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие  физической культуры и 

спорта» на 2015-2030 годы предусматривается реализация основных мероприятий 

согласно приложения №2. 

 

4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы из средств бюджета 

Покровского сельсовета составит 123,0 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств  

бюджета Покровского сельсовета подлежит ежегодному уточнению в рамках 

формирования проектов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.  

 Ресурсное обеспечение реализации основных мероприятий муниципальной 

программы за счет средств  бюджета Покровского сельсовета приведено в приложении 

№ 3. 

 

5. Методика оценки эффективности 

муниципальной программы 

Методика оценки эффективности муниципальной программы разрабатывается с 

учетом необходимости обеспечения следующих функций: 

информационной, связанной с обеспечением сведениями, необходимыми для 

корректировки муниципальной программы в ходе ее реализации; 

контрольной, предполагающей своевременное выявление нарушений и 

неэффективных действий ответственного исполнителя и участников муниципальной 

программы, принятие мер по исправлению ситуации; 

аналитической, включающей причинно-следственный анализ различных 

аспектов реализации муниципальной программы. 



В ходе анализа сложившейся ситуации выделяются факторы, повлиявшие на 

данное расхождение. При этом рекомендуется выделять внутренние (подлежащие 

влиянию со стороны ответственного исполнителя муниципальной программы) и 

внешние факторы (не подлежащие влиянию со стороны ответственного исполнителя 

муниципальной программы).  

Эффективность выполнения муниципальной программы оценивается как 

степень достижения запланированных результатов (сопоставление плановых и 

фактических значений показателей (индикаторов) муниципальной программы) при 

условии предусмотренного муниципальной программы объема расходов. 

Информация о ходе и промежуточных результатах выполнения муниципальной 

программы носит обобщенный характер и не является отражением итогового 

состояния. 

 

6.  Порядок взаимодействия ответственных исполнителей, соисполнителей, 

участников муниципальной программы  

Руководитель органа местного самоуправления, определенного ответственным 

исполнителем муниципальной программы,  несет персональную ответственность за 

текущее управление реализацией муниципальной программы и конечные результаты, 

рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, 

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы. 

Руководитель органа местного самоуправления, определенный участником 

муниципальной программы, несет персональную ответственность за реализацию 

основного мероприятия подпрограммы и использование выделяемых на их выполнение 

финансовых средств. 

Контроль за исполнением муниципальных программ осуществляется 

Администрацией Покровского сельсовета. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя  в порядке, установленном Администрацией  

Покровского сельсовета. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы вносит изменения в 

постановление Администрации Покровского сельсовета, утвердившее муниципальную 

программу, по основным мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке, за исключением 

изменений наименований основных мероприятий в случаях, установленных 

бюджетным законодательством.



 

Приложение №1 

 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 

развитие  физической культуры и спорта»  на 2015-2030 годы  

  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие  физической 

культуры и спорта»  на 2015-2030 годы, и их значениях 

  
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изме

ре-

ния 

Базовый 

показа-

тель 

 (2014 

год) 

Значение показателя (индикатора) по годам 
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4  6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17    

          

1. Доля жителей 

муниципального 

образования, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

населения 

муниципального 

образования 

% 16,5 22,5 27,8 30,4 33,0 35,7 38,3 38,5 38,6 38,7 38,8 38,9 39,0 39,1 39,2 39,3 39,4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 

развитие  физической культуры и спорта»  на 2015-2030 годы  

 
Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и 

оздоровления детей, молодежи, развитие  физической культуры и спорта»  на 2015-2030 годы  

 

№ 

п/

п 

Наименование  

основного 

мероприятия 

 

Ответ-

ственный 

испол-

нитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия  

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь с показателями 

муниципальной 

программы  

Начало 

реалии-

зации 

Окон-

чание 

реализ

ации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта» 

1. Основное мероприятие 1.1. 

Физическое воспитание, 

обеспечение организации и 

проведения физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий 

админис

трация 

Покровс

кого 

сельсове

та 

2015 2030 Увеличение доли 

жителей сельского 

поселения 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

населения 

муниципального 

образования; 

увеличение доли 

учащихся, 

систематически 

Снижение доли 

жителей сельского 

поселения 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

и количества 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий;  

замедление темпов 

роста доли учащихся, 

систематически 

Доля жителей 

муниципального 

образования 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения 

муниципального 

образования; 

доля учащихся, 

систематически 

занимающихся 



 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

учащихся  

занимающихся 

физической 

культурой и спортом 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

учащихся 

 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Вовлечение населения в 

занятия физической 

культурой и массовым 

спортом 

 

админис

трация 

Покровс

кого 

сельсове

та 

2015 2030 Повышение степени 

информированности и 

уровня знаний 

различных категорий 

населения по 

вопросам физической 

культуры и спорта; 

формирование 

позитивного 

общественного 

мнения о 

необходимости 

систематических 

занятий физической 

культурой и спортом 

и ведения здорового 

образа жизни   

Снижение 

численности 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом; 

сокращение числа 

сторонников 

здорового образа 

жизни и спортивного 

стиля жизни  

Доля жителей 

муниципального 

образования 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

населения 

муниципального 

образования; 

доля учащихся, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности 

учащихся 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие  

физической культуры и спорта»  на 2015-2030 годы  

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Покровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области  «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие  физической 

культуры и спорта»  на 2015-2030 годы за счет средств бюджета Покровского сельсовета  (тыс. рублей) 

 

Статус Наименование   

муниципальной    

 программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

   

Ответственный  

 исполнитель,   

 

муниципальный     

   заказчик     

 

Расходы (тыс. рублей),   

           годы 

2015  

год 

2016  

  год   

 

2017  

  год   

 

2018  

  год   

 

2019  

  год   

 

2020  

  год   

 

2021  

  год   

 

2022  

  год 

2023  

  год 

2024  

  год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Муниципаль-

ная программа 

Покровского 

сельсовета 

Повышение 

эффективности работы с 

молодежью, организация 

отдыха и оздоровления 

детей, молодежи, 

развитие  физической 

культуры и спорта»  на 

2015-2030 годы 

всего 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 7,10 10,00 9,40 9,60 6,90 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 123,00 

Администрация 

Покровского 

сельсовета 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 7,10 10,00 9,40 9,60 6,90 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 123,00 

Основное     

мероприятие 1.1. 

Физическое воспитание,  

обеспечение организации 

и проведения 

физкультурных 

мероприятий и 

спортивных 

мероприятий 

Администрация 

Покровского 

сельсовета 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 7,10 10,00 9,40 9,60 6,90 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 123,00 

Основное     

мероприятие 

1.2. 

Вовлечение населения в 

занятия физической 

культурой и массовым 

спортом 

Администрация 

Покровского 

сельсовета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

Приложение №4 

 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы с 

молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие 

физической культуры и спорта»  на 2015-2030 годы 

 

МЕТОДИКА 

РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ 

(ПОКАЗАТЕЛЕЙ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

№

 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. измерения Методика расчета, источник исходных данных 

1 2 3 4 

Подпрограмма  "Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта". 

1. - доля жителей сельского 

поселения, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

% Дз = Чз / Чн х 100, 

где: 

Дз – доля жителей муниципального образования, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом 

Чз - численность жителей муниципального образования, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, согласно данным 

статистического наблюдения;  

Чн - численность населения муниципального образования по данным 

Федеральной службы государственной статистики. 

 


